CONTRATO Nº 209/2017
TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO CONTRATO Nº 108/2017, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA VANUZA NESPOLO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. ADELI JOSÉ RIFFEL, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Francisco Xavier, nº 1070, neste Município, inscrito no CPF nº 565.819.809-78, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Sra. VANUZA NESPOLO, brasileira, casada, portadora do CPF nº 049.427.159-03, residente e domiciliada na Comunidade de Linha Alfa IV no interior do Município de São Bernardino - SC, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

Realização de Termo Aditivo ao Contrato nº 108/2017, através do qual o Município de São Bernardino aqui denominado MUNICÍPIO, amplia os quantitativos do  OBJETO DO PRESENTE CONSISTE NA CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA O PREPARO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR de acordo com a RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 04, DE 02 DE ABRIL DE 2015, fundamentada nas disposições da Lei nº 11.947/2009 bem como pelas demais disposições.
CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 37/2017, modalidade Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços e Contrato nº 108/2017.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  1.373,00 (um mil trezentos e setenta e três reais).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 29/11/2017 até o dia 29/12/2017 .

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 37/2017, modalidade Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços e Contrato nº 108/2017, contratam as quantidades, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Produto
	Unidade
	Quantidade
	Periodicidade de Entrega
	Preço de Aquisição

	Preço Unitário
	Preço Total

	Item 06

BOLACHA CASEIRA (MILHO, MAISENA, POLVILHO, GLACEADA E CÔCO). O PRODUTO DEVE APRESENTAR-SE ÍNTEGRO, COM SABOR E ODOR AGRADÁVEL. EMBALAGEM EM POLIETILENO TRANSPARENTE
	 kg
	20
	semanal
	15,00
	300,00

	Item 09

CUCA EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 700G, SEM RECHEIO E COM RECHEIO DE GOIABADA E DOCE DE LEITE,COM FAROFA, MACIA, SEM PRESENÇA DE MATÉRIAS ESTRANHAS OU SUJIDADES, NÃO DEVE SER EMBALADA QUENTE NEM APRESENTAR-SE TOSTADA EM EXCESSO. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO
	 kg
	37,50
	semanal
	10,00
	375,00

	Item 17

PÃO DE MILHO EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500G, FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, FEITO NO DIA DA ENTREGA. NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE
	kg
	50
	semanal
	10,00
	500,00

	Item 25

MACARRÃO CASEIRO COM OVOS (TIPO PARAFUSO E PENNE) CONTENDO SÊMOLA DE TRIGO. ISENTO DE IMPUREZAS E CORPOS ESTRANHOS
	kg
	20
	semanal
	9,90
	198,00

	Valor Total do Contrato
	1.373,00

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo ampliam os quantitativos supra demonstrados, objeto do Contrato nº 108/2017.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 37/2017, modalidade Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços e Contrato nº 108/2017.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designada a Sra. Rozilei Terezinha Fritzen, Secretária da Educação Cultura e Esportes, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 108/2017.
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 29 de Novembro de 2017.

ADELI JOSÉ RIFFEL

    VANUZA NESPOLO
 Prefeito Municipal

                     Fornecedor

      Município

RUDIMAR BORCIONI
                                                      Assessor Jurídico

 OAB-SC 15.411
TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________